
 

 
 
  

 
ORDINANZA N.43 

 
 
OGGETTO: ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO E 
SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA (NIDI – CENTRO BAMBINI E FAMIGLIE) PER LA 
GIORNATA DI MERCOLEDI’ 17 MAGGIO 2023.  
 
 

IL SINDACO 
 
Vista la prosecuzione delle condizioni meteorologiche avverse e con previsioni di piogge fino alla 
giornata di domani. 
 
Vista l’allerta meteo n. 062/2023 della Regione Emilia Romagna: piene dei fiumi, frane e piene 
dei corsi minori, vento ed altri fenomeni che potranno provocare disagio alla circolazione stradale 
e mettere a repentaglio l’incolumità pubblica; 
 
Considerato che tutta la circolazione stradale e l’occupazione di spazi pubblici può risultare 
fortemente compromessa dalla situazione metereologica in previsione; 
 
Rilevato che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a raggiungere 
le sedi scolastiche e dei servizi educativi da parte degli utenti delle strutture, delle loro famiglie e 
di tutto il personale che presta servizio nelle diversi sedi;  
 
Considerato che a causa di tali condizioni metereologi anche il trasporto pubblico urbano ed 
extraurbano potrebbe subire rallentamenti e conseguenti ritardi e che la chiusura dei servizi citati 
in oggetto potrà contribuire in modo sensibile alla riduzione del traffico veicolare, migliorando la 
situazione viabilistica ed agevolando eventuali necessità di sgombro dalla rete autostradale; 
 
Considerato altresì che la situazione metereologica prevista e le conseguenti condizioni di 
pericolosità sopra esposte inducono a predisporre la chiusura delle scuole e dei servizi educativi 
alla prima infanzia nella giornata di mercoledì 17 maggio 2023;  
 
Accertato pertanto che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la chiusura di 
tutte le scuole di ogni ordine e grado e dei servizi educativi alla prima infanzia al fine di prevenire 
ogni pericolo per la pubblica incolumità; 
 
Sentiti i pareri dei dirigenti scolastici interessati e di tutti i settori competenti;  
 
Sentiti inoltre i competenti organi della Provincia di Modena in ordine alla chiusura degli istituti 
di istruzione secondaria; 
 
Visti gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto inoltre l’art. 139, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 112/98; 
 
Visto altresì l’art. 15 della L. 24 febbraio 1992, n. 225; 
 
Visto infine lo Statuto Comunale; 
 

Comune di 
Pavullo nel 
Frignano 

 
Provincia di Modena 

UFFICIO DEL SINDACO 
Ufficio  0536/29900 

Fax  0536/20125 

Sito Internet http://www.comune.pavullo-nel-frignano.mo.it 
e-mail: segreteria.sindaco@comune.pavullo-nel-frignano.mo.it 

Piazza Montecuccoli, n. 1 Cap:41026 Pavullo nel Frignano 

Cod fisc e P.IVA 00223910365 

---------------------------------------------------------------------------------------- 



Originale firmato digitalmente secondo le norme vigenti 
===================================================================================== 
 (da compilare in caso di stampa) 
 
Si attesta che la presente copia, composta di n............ fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente. 
Protocollo n. ____________ del _____________ 

 

ORDINA 
 
La chiusura straordinaria  di tutte le scuole di ogni ordine e grado e dei servizi educativi alla prima 
infanzia del Comune di Pavullo nel Frignano nella giornata di mercoledì 17 maggio 2023 per i 
motivi indicati in premessa  
 

DISPONE 
 
Di portare a conoscenza della presente ordinanza l’Ufficio Territoriale del Governo, Prefettura di 
Modena, i Dirigenti Scolastici di tutte le Scuole e gli istituti di Istruzione di ogni ordine e grado 
del Comune di Pavullo nel Frignano, tutti i cittadini e le ditte addette alla ristorazione, assistenza e 
trasporto scolastico. 
 
Dispone inoltre la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio digitale e darne 
notizia sul sito istituzionale del Comune di Pavullo nel Frignano. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti osservare e far osservare la presente ordinanza.  
 
 
 
Pavullo nel Frignano, 16.05.2023 
 
 
 

IL SINDACO 
Venturelli Davide 


